Universitätsbibliothek Paderborn

Instructio practica ...

Institutiones Qvintvplicis Theologiæ - Positivæ videlicet, Asceticæ,
Polemicæ, Speculativæ, & Moralis complectens, Unà cum Appendice
Methodum compendiariam reformationis Ecclesiasticæ à Concilio
Tridentino factæ continente

Lohner, Tobias

Dilingæ, 1679

Art. I. De Ingressu Christi in Mundum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48233](#)

C A P U T II.

DE OECONOMIA VERBI.

Per Oeconomiam istam SS. Patres nihil aliud intelligunt quam ea, quae Christus in natura humana vel genere passus est, vel deinceps ager. Unde S. Thomas p. 3. q. 4. totam hanc materiam in quatuor quasi partes dividit, quarum prima considerat, quae pertinent ad ingressum Christi in mundum. In secunda, quae spectant ad progressionem virtutum ipsius in mundo: In tertia, quae pertinent ad egredientem ipsius ex mundo. In quarta, quae spectant ad exaltationem illius post hanc vitam; quae quidem divisio etiam in hoc capite retinebitur, ita tamen, ut quoniam multa ei sunt, quae S. Thomas hic tractat, ex instituto examinare ad Scripturam Interpretes perinpet, hoc loco non nisi breviter sanguantur.

ARTICULUS I.

De ingressu Christi in mundum.

In hoc ingressu S. Thomas à q. 27. duo præcipue consideranda in genere notat, aliqua nempe, quae ad Matrem concipientem ac parientem; & alia, quae ad Filium conceptum, natum, & educatum pertinent, quae breviter a quentibus duobus §§. indicabuntur.

§. I.

De iis quae ad Matrem Christi pertinent.

I. De hac quinque præcipue capita post S. Thomas discutiunt Theologi, scilicet conceptionem, Sanctificationem, scientiam, & gratias gratis datas, virginitatem, assumptionem, de quibus totidem questiones proponuntur.

II. Q. 2. *Quid de Conceptione B. Virginis doceant Theologi?* Resp. Sequentia ferè, 1. Eandem secundum litteras

B1.
intelligi
el gesti
as p. 3. q. 1.
in hoc
ulta ei illi
arcad Scip
eviter am
incipit
ad Matrem
Filium ca
breviter d
erti
5. Thomae
nificatio
statem, al
proponit
ceam Tho
um licet
B. Virgini
paterum ex tribu Iudaæ ac stirpe Regia Davidis natam esse
juxta illud Isaïæ 11. *Egredietur Virga de radice leffe, & flos de
radice eius ascendet.* 2. Eadem habuisse etiam cognatio-
nen cum tribu Levi; licet autem Tann. d. 2. de Inc. q. 1. n. 4.
necnon esse dicat, quâ ratione id acciderit, addit tamen
et verius esse, & SS. Patrum doctrinæ conformius, eam ex
Sacerdotali seu Levitica descendisse. 3. Etiam ex eâ-
dividit
enim C
Deus Num. 36. præcepérat. 3. Efti probabile sit, Genealo-
progenitum B. Virginis esse illam, quam S. Lucas c. 3. describit, quæ
ad egrégiam ad Davidem diversos à S. Josepho progenitores habue-
exaltatorem
in hoc
ulta ei illi
arcad Scip
eviter am
descendit
apud Tann. n. 8. censent, veterem tamen & veriorem sen-
tientiam esse, quod Genealogia vera B. Virginis sit illa, quam
Matthæus c. 1. naturales S. Josephi Parentes describens assi-
pavit, quodque adeò S. Lucas legales tantum S. Josephi Pro-
genitores numerarit; hæc enim opinio & variis S. Scripturæ
tribus, & communi SS. Patrum & Fidelium sensu confor-
matur, ut fusè Tannerus n. 13. & seq. ostendit.

III. Q. 3. *Quid de sanctificatione B. Virginis doceant*
Theolog? Resp. Sequentia. 1. Eam per gratiam sanctifi-
cari in ipso adhuc utero sanctificatam fuisse. 2. Verisi-
millimum esse, eidem tunc gratiam (atque adeò propter con-
ditionem etiam virtutes infusas) in majori gradu & intensi-
tate collatas, quām ulli unquam Angelo aut Homini
datus fuerit, cūm per eam fuerit B. Virgo ad Maternitatem
disposita, atque adeò sicut Maternitas excedit dignitate o-
mnium alios favores & gratias, ita etiam ipsa gratia velut dis-
positio eisdem excedere debuerit. 3. Tam perfectè fuisse
sanctificatam, ut concupiscentia seu fomes peccati nunquam
adveniat, & in actum eruperit; et si verò S. Thomæ
& multi alii putent in prima sanctificatione ligatum
adveniat, in ipsa verò Filii conceptione primum extinctum
fuisse, tamen apud & cum Tann. n. 38. probabiliter statim
initio sanctificationis extinctum fuisse existimant. 4. Non
obstante hæc sanctificatione B. Virginem per totam vitam
nemissive augmentum gloriae, utpote quæ, sicut viatrix æquæ
ac ali exstitit, ita merito privilegio quoque viatorum gaude-
re de-

re debuerit. Etsi verò Suar. Vasq. & alii apud & cum Tann. n. 54. valde probabile putent, eidem etiam perfectum rationis usum in ipso conceptionis instanti conceßum; & hunc ad S. Albertus, S. Bernardus, S. Bernardinus & plures alii apud Tann. n. 55, nec per ipsum etiam somnum interrupum fuisse contendant; siveque ad tantum meritorum cumulum quod pervenisse Suar. d. 18. S. 4. existimet, ut in fine vita omnes angelos & Homines collective acceptos in gratia superant, tamen omnia non satis certa sunt, cum primum S. Thomas alii negent; secundum Tannerus. n. 55. cit. natura ordinatus versum, nec ab antiquis SS. Patribus & Theologis affirmantur dicat; tertium verò primus Suarez docuerit, ideoque idem Tannerus. n. 60. piè quidem & probabilitate dici, sed tamen causa simplici Populo non facile adstruendum judicet, manu cùm S. Thomas q. 27. a. 5. ad. 1. satis innuat, soli Christo vel Filio Dei & capiti omnium Sanctorum proprium fuisse, & haberet tantam plenitudinem gratiarum, qua in omnes rediret juxta illud Joan. 1. c. *De plenitudine eius nos omnes salvipus.* 5. Probabile quidem à Canisio & aliis nonnullis probatur, B. Virginis in conceptione originalem etiam Iustitiam fuisse concessam; hoc tamen à Suar. & alii apud & cum Tannero n. 49. probabilius negari, quia licet habuerint aliquos originalis justitiae effectus (speciatim verò hunc, quod ex speciali Dei protectione nec venialiter quidem percussus potuerit) non habuit tamen omnes, cùm nec immortalis in impassibilis quoad animam & corpus extiterit.

IV. Q. 4. *Quid de Scientia B. Virginis, & gratia gratiatis sentiant Theologi?* Resp. Sequentia communius docetur. 1. B. Virginem cognitione Mysteriorum Fidei superantemnes Apostolos & Theologos; uti unanimiter sentimus. SS. Patres, teste Tannerus. n. 68. & præceteris clarissime S. Ambrosius affirmat dicens: *Licet Apostoli per revelationem Spiritum sancti edocisti fuerint omnem veritatem, incomparabiliter tandem eminentius ac manifestius ipsa per eum Spiritum variatim illam veritatis profunditatem intelligebat; & per hoc multa in se hanc revelabantur; qua in se non solum simplici scientia suorum effectu, ipso experimento didicerat.* 2. Probabiliter eamem habuisse scientiam Theologicam, & habitus scientiarum naturalium per accidentis infusos, utpote quos & ipse Adamus habuit.

...cum Tann. n. 71. & 72. docent, indeque
...tum rati...
...c hunc s...
...tes ali...
...lum ip...
...lum ip...
...e omnes...
...perarunt...
...Thom...
...et ordin...
...gis alle...
...deoque id...
...amen con...
...et, manu...
...Christo res...
...in fuis, a...
...mnes resu...
...s omnes no...
...nonnullus p...
...am Iustini...
...apud & cu...
...habuerunt...
...hunc, quid...
...dem pecu...
...mortalis, m...
...gratia gra...
...nius decen...
...superfici...
...femina SS.
...S. Anthoniu...
...Spiritum San...
...biliter tam...
...eritatis illu...
...multa resu...
...entia sed i...
...er eam cert...
...nclarum ad...
...Adamatu...
...ber...
...buit, & verò etiam ad exactam Scripturarum intelligentiam, & morum perfectam prudentiam requirebantur, uti
...Suar. & alii apud & cum Tann. n. 71. & 72. docent, indeque
...mentio concludunt, nullam in ea ignorantiam fuisse, cùm n...
...nihil sciverit eorum, quorum scientia necessaria, aut statui
...suo consentanea fuerit. 3. Scientiam per se infusam, qua...
...den Christus habebat, ipsi quoque B. Virginis concedi quidem
...B. Bernardino & pluribus aliis apud Tann. n. 74. hunc tamen
...Suar. negativam sententiam probabiliorem judicare, eò
...quod nec apud antiquiores Patres ac Theologos ulla hujus
...doctrinæ mentio reperiatur; nec scientia ista ad sanctitatem
...illius necessaria, aut statui viatoris accommodata fuerit; li...
...ter non negent hi Authores species quasdam altioris ordinis
...eodem fuisse probabiliter infusas, quibus sine conversione ad
...sanctificata uti potuerit. 4. Quoad gratias gratis datas,
...probabiliter illi donum Sapientiae, & Scientiae quoad intel...
...ligentiam Scripturarum, Interpretationis sermonum, Discre...
...tiones Spirituum, imò & donum linguarum, & gratiam mira...
...torum & Sanctorum concessam fuisse; maximè post adven...
...tum Spiritus Sancti, quando & ipsa fidei mysteria passim ad...
...ducet & confirmabat; licet S. Thomas & alii illi usum Sa...
...pientie in docendo, & ideo etiam facultatem patrandi mira...
...cula negent.

V. Q. 5. *Quid de Virginitate Deiparae doceant SS. Patres & Theologi?* Resp. duo præcipue. 1. Eam ante, in, & post
...sum verè Virginem quoad corporis integritatem extitisse, namque unanimiter SS. Patres & Theologi docent;
...non enim fas erat, inquit S. Augustinus S. 6. de Nativ. ut per
...adventum violaretur integritas, qui venerat sanare cor...
...upta. Et ideo hæc integritas per portam Orientalem Ezech.
...uprafigurabatur, de qua ibidem dicitur: *Porta hec clausa*
...& *vir non transibit per eam: quoniam Dominus Deus*
...*qui ingressus est per eam, eritque clausa Principi.* 2. Eandem
...antum ante Matrimonium contractum habuisse propo...
...num Virginitatem servandi, sed etiam voto illud confirmâs...
...se, eò quod Virginitas in ea, velut prima Observatrice ex...
...ciliere debuerit, perfectior autem sit Virginitas cum, quam
...fis voto. S. Thomas tamen & nonnulli alii apud Tann. n.
...11. putarunt, eam hoc votum non nisi post desponsationem

cum S. Josepho concepisse; ante istam verò conditionem duntaxat Virginitatis propositum habuisse, si scilicet De magis placere cognitura esset. 3. Matrimonium B. Virginis cum S. Josepho fuisse verum & legitimum, ac probabile ante conceptionem verbi contractum, uti teste Tann. n. 133 communius sentiunt SS. Doctores, eò quod sic fieri ad propiciendum famæ B. Virginis oportebat. Licet non defuerint, qui putent probabiliter defendi posse, inter B. V. & S. Josephum tantum Sponfalia de futuro intercessisse, quorum item sententiam Tann. n. 132. vix sine temeritate defendi possent, eò quod S. Scriptura B. V. expresse vocet uxorem.

VI. Q. 6. *Quid de ipsa morte & Assumptione B. Virginis sentiant Theologi?* Resp. Sequentia duo. 1. Etsi alii docent B. Virginis mortem anno sexagesimo illius, alii septuaginta secundo contigisse, communius tamen probari sententiam, quæ sexaginta tres annos ei pro vita concedit, juxta Sententiam aliorum opinionem apud & cum Tann. n. 240. eò quoddam opinio & Chronicis Historiæ Ecclesiasticae & Fidelium concordi persuasioni Salutationem Angelicam ter & Sexagesimam ad honorem hujus ætatis recitantium sit conformior.

§. II. De iis, quæ ad ipsum Christum conceptum pertinent.

I. N. Q. 1. *Quid de Conceptione Christi doceant Theologi?* Resp. Sequentia communiter doceri. 1. Christum verè ex substantia B. Virginis conceptum fuisse, corpusque de sumpfisse; sic enim S. Paulus Gal. 4. testatur dicens: *Adhuc Deus Filium suum factum ex muliere.* 2. Corpus Christi fuisse formatum in utero B. Virginis tanquam naturali in loco conceptionis; uti ex Matt. 1. c. colligitur. 3. Causam principalem efficientem formationis corporis Christi fuisse Spiritum Sanctum, de quo in Symbolo Apostolorum portius conceptus dicitur, quam de aliis Personis, eò quod Incarnationis fuerit opus amoris, gratiae, & sanctificationis, qui omnes effectus propriè Spiritui Sancto attribui solent; B. Virginem vero, et si D. Bonaventura & Scotus physice concurrisse putent, D. Thomas tamen & alii plures apud & cum Tann. n. 15, ante